HISTORIA  
**RICHARDI REGIS**  
 ANGLIAE EIUS NOMINIS TERTII,  
 PER THOMAM MORVM, LONDINENSIS CIVITATIS IAM TVM  
 VICECOMITEM CONSCRIPTA, ANNVM CIRCITER M. D. XIII.  
*Quam propria exercitatio gratia, nec ita magno studio conscriptam, neque absolutam hanc vnam  
 posse emendauit, ut minimè mireris, si cum alijs eius Latinis operibus quoad sermonis elegantiam  
 non conferenda sit. Hoc opus nunc primum Latinè in lucem editum est. Nam ante complu-  
 res annos Britannicè ab eodem authore quam elegantissime conscriptum,  
 in manus hominum prodierat: quod in eius Anglicorum operum  
 volumine insertum inuenies.*

D V A R D V S  
 Rex, eius nominis quartus, actis vitæ  
 annis quinquaginta  
 tribus, mēsibus sep-  
 tem, diebus sex, qui  
 annū ab regno cœ-  
 pto secūdum & vi-  
 gesimū numeraret,  
 concessit fatis, anno  
 post Christum natum quadringentesimo &  
 octuagesimo tertio supra millesimū, superlitis-  
 bus masculi sexus liberis duobus, fœminei qua-  
 tuor: Eduardo videlicet Rege designato, an-  
 norum circiter tredecim: Richardo Eboraci  
 Duce, qui biennio minor erat: Elisabetha, que  
 postea ducentibus fatis Henrici septimi con-  
 iunx fuit, & octaua mater, regina forma atque  
 indole egregia. Cecilia, non perinde fortuna-  
 ta ac formosa. Et Brigitta, virtutem eius cu-  
 ius nominis erat repræsentante, professa, & vi-  
 tam religiosam ducente in monasterio mo-  
 nialium inclusarum apud Belfordiam. Anna, postea honorificè nupta Thomæ, tunc  
 temporis domino Havardo, & postea Co-  
 miti de Surre. Et Catherina, quæ sortem sub-  
 inde variam experta, interdum secundam, sœ-  
 pius aduersam. Postremo, si hæc postrema est,  
 (nam adhuc viuit) pietate, beneficentiaque  
 nepotis Henrici octaua prosperrimam, ac se-  
 planè dignam consecuta est.

Is, quem dico, Rex quum in palatio obijs-  
 fet, quod est apud Benedictinorū cœnobium,  
 ad occidentē solem circiter mille passus Lon-  
 dino distans, magnifico inde funere delatus  
 est Vindesoram: ibique non sine summo to-  
 tius populi dolore lachrymisque sepultus est.  
 Quippe qui tam benignus ac facilis fuit, dum  
 pax erat, (nam bello necesse erat partes mu-  
 tuo esse infelitas) vt neque alius quisquam in  
 Anglia regnarit vnam patribus populoque  
 charior: neq; is ipse alia vitæ parte æquè cha-  
 rijs, atque ea quæ illi postrema fuit. At eam  
 ipsam tamen charitatem, desideriumque eius  
 iniuisus parricidæ sequentis principatus au-  
 tiorem fecit. Etenim quo tempore vita fun-

etus est, inuidia omnis depositi Regis Henrici  
 sexti, quæ diu apud eius fautores flagrauerat,  
 tandem consopita resedit, iam multis eorum,  
 viginti illis plus minus annis, quibus imperita-  
 uit, defunctis. Alijs interea in gratiam atque  
 amicitiam receptis, in quam conciliandam ob-  
 uius omnibus atque expositus ferebatur. Erat  
 corpore procero, specie verè regia, multum  
 illi animi, nec minus consilij inerat. Aduersis  
 rebus imperterritus, prosperis lætus magis  
 quam elatus. Aequus in pace clementisque, in  
 bello acer & ferox. In aggrediendis pericu-  
 lis promptus, nec ultra tamen quam posceret  
 ratio, præceps. Cuius res bellicas quisquis re-  
 stet æstimer, is profecto non minus pruden-  
 tiā eius admirabitur, sicuti celsit, quam lau-  
 dabit audaciam, vbi vicit. Os & vultus erat,  
 quem videre velles. Corpus amplum, ac mag-  
 no robore strictis artibus: quanquam liberio-  
 re victu corporisque indulgentia paulò tan-  
 dem habitior est factus: nec tamen aspectu in-  
 decorus. Cæterum genio ac libidini ab in-  
 eunte statim ætate per omnem vitam ( quate-  
 tenus eum rerum gerendarum ratio non au-  
 ocabat) admodum dedebatur, more hominum  
 fere omnium: nam valentibus ægrè persuase-  
 ris modum in magna fortunæ licentia. Id vi-  
 tium eius non admodum fuit molestum po-  
 pulo, quod neque vnius voluptas viri dif-  
 fundere se tam latè posset, vt omnibus fieret  
 graue: & ille vel precio quod libuit emera-  
 ri solebat, vel precibus eblandiri: nusquam  
 grassatus violentia: flexu præterea ætatis eu-  
 sit (vt fit) postremis diebus moderatior, in  
 quibus regnum eius quietissimum, & rerum  
 status florētissimus fuit: bellum neque aderat  
 ullum, neque ullum imminebat, nisi quod ne-  
 mo expectabat: quippe externus metus omnis  
 aberat. Domi vulgo quies, & inter purpuratos  
 ab rege cōciliata cōcordia. Regi ipsi omnes nō  
 vi, sed sua sponte obediebant, veriusq; reue-  
 rebantur eū quā metuebāt. A pecunijs exigen-  
 dis (que res vna ferè mētes Anglorū alienat à  
 principe) iā pridē parsus destiterat, neq; molie-  
 batur quicq; vnde nasceretur occasio tributo-  
 rū, vestigal è Gallia iā olim obtinuerat. Barau-  
 co annum

eo autem ante mortem vnum armis potitus fuerat. Hic Rex quanquam per omne tempus imperij tanta comitate fuit in quoilibet, ut nihil illum magis commendaret multitudini, tam tamen progressio temporis (quum plerosque principes diu confirmata potentia vertat in superbiam) multis partibus auctiorem fecit: nempe eaestate, quae illi postrema fuit, Vindesoræ versatus, prefestu Londini, atque aliquot senatoribus accessit ad se, haud alia de causa, quam ut se apud eum venatione oblectarentur. Ibi eos non tam magnifico ac sumptuoso, quam amico & populari apparatu excepit, ferinamque carnem tam affluenter illinc transmisit in urbem, ut haud temere inuenias aliud, quod ei aut plurimum aut maiorem benevolentiam conciliauerit apud populum: apud quem res exigua facta comiter magnis beneficijs praeponderat, ac pro maioris in se amoris argumento dicitur. Ita princeps iste tum obiit mortem, quum vita eius maximè optata omnibus, ac iucunda foret. Cuius tam egregia apud suos gratia liberis eius (in quibus etiam ipsis tam eximiae naturæ dotes, & illustria Regiarum virtutum signa conspiciebantur, quam capere eorum etas poterat.) mirum haud dubie firmamentum fuisset ad principatum, si non eos amicorum inter se diuisio exarmasset, atque execrabilis imperandi sitis ad eorum perniciem incitasset illum, qui si aut natura valere quicquam aut fides potuisset, suum corpus hostibus pro ipsorum salute obijceré debuisset. Quippe Richardus Glocestriæ Dux, natura patruus, nomine tutor, beneficijs deuinetus, obstrictus sacramento, ruptis omnibus humanæ societatis vinculis, contra ius ac fas hoc egit, ut nepotibus suis orphans ac sibi creditis, auferre vitam, regnumque in se transferre posset. Cæterum quoniam huius viri facta materiam fere præsentis operis implent, haud absire fuerit mores eius describere, quo fiat illustris, cuiusmodi vir ille fuet; qui tantum animo scelus sustinuit concipere. Richardus ergo Eboraci dux, nobilis, factiosus, potens cum Rege de regno non armis hostiliter, sed civili more legibus in senatu disceptauit. Tantum aut causa aut gratia valuit, quum Rex innocentior esset quam sapientior, ut ex parlamenti senatus consulto, cuius apud Anglos summa atque absoluta potestas est, successor Henrico Regi, repudia ta ipsius sobole, (quanquam egregio principe) designaretur, regnum sibi posterisque suis perpetuum, protinus ab Henrico morte auspicaturus. Quam ille non moratus, dum ciuilium prætextu dissensionum conatur præstitutum regnandi tempus præoccupare, viuquam, adhuc Henrico sceptrum sibi afferere, in Vacensi prælio cum multis vnam pupuratis occubuit, relinquens liberos tres: Eduardum, quem diximus, Georgium ac Richardum

hunc. Qui vter erant omnes illustri loco nati, sic animo etiam elato ac sublimi fuere, audi gerendi principatus, neque superiorum neque pariū satis patientes. Eduardus patris mortem vltus, Henricum bello vietum regno exuit, ac locum eius ipse occupauit. Georgius Clarentiæ dux procerus, elegansque, vndique fortunatus videri potuit, si non aut ipsum regnandi cupiditas in fratrem, aut inimicorum calumnia fratrem incitasset in illum. Nam siue ei Regina factio insidias fecerit, cui cum regis consanguineis acre odium intercessit (ut mulieres non malitia quidem, sed natura inuisos fere semper habent quicunque sunt mari tis chari) siue etiam dux suapte superbia viarū affectabat ad regnum, certæ prodictionis crimen obiectum est, cuius siue sons insonsve es set, frequens eum senatus acerbissimo supplicio adiudicauit. Sed Rex atrocitatem pœnae sustulit, mortem tulit, qua ut leuissima defungeretur, in vini Creensis dolium, immerso capite, respirare prohibitus, expirauit. Cuius necem idem qui iussit vbi rescivit patratam, misere deplorauit. Richardus hic, de quo præsens sermo instituitur, ingenio atque animi robore vtrius fratum par: forma, probitateque vtrique fuit inferior: habitu corporis ex quo, inæqualibus atque informibus membris, extanti dorso, alteroque humero erectior, os inamabile, toruum, at planus eiusmodi, quale bellicosum in purpuratis, ac Martium appellari in alijs aliter solet. Versipellis, iracundus, inuidus, semperque, etiam ante partum, praus. Quippe quem fama est haud aliter alio materna eximi, quam obstericante ferro potuisse, quin Agrippam etiam statu eū pedibusq; prælati exiisse ferunt. Præterea nec indentatū, siue aliquid astruxit verō, odio natus rumor, siue natura futuri præscia præpostere multa in eius ortu ostendere voluit, qui multa foret in vita contra naturas designaturus. Cæterum bello haud strenuus dux est habitus, cui, quam ad pacem, natura fuit accommodator: sepe viator euasit: subinde etiam victus, quam remnie æmularum quidem quicquam ipsius aut inscitiae aut ignaviae vñquam tribuit: supra facultates profusus, quæ ne desicerent, ex alijs exhaucire cogebatur quod in alios effundebat. His artibus factum ut amicitiam instabilem odium parebat. Consilia sua non alijs vñquam credere, quam per quos exequi necesse fuit: at ne ijs ipsis quidem aut ante aut amplius quam res vnguebat. Personam quamlibet induere, gerereque, & tueri gnauiter. Hilarem, seueram, grauem, remissam, prout sumere aut ponere suast commodum. In vultu modestia, in animo fastus, impotens, immānis. Verbis ad blandiens hijs, quos intus impense oderat: nec eorum abstinenſ complexibus quos destinabat occidere. Crudelis atque immitis, haud ob iram semper, sed ambi-

## HISTORIA REGIS

tionis ergo s̄epius, dum vel augēdā fortunæ suæ, vel firmandæ studeret. Quippe amici, inimicique æqua ratio fuit, comparati cum commodis, neq; cuiusquā morte abstinuit vnquā, cuius vita videretur consilijs suis obstat. Constans fama est Henricum sextum, dum exutus regno in arce Londinensi captiuus asseruaretur, ab isto crudeliter adacto sub costas pugione, confossum ac trucidatum, idque nec subente nec opinante rege, qui si maxime decreuisset de medio tollere, quē fortassis è commodo magis ducebatur suo viuum in sua potestate habere, alium tamen haud dubie tam diræ carnificinæ fuerat præfecturus, quam germanum fratrem. Sunt qui suspicentur illius etiam tecta & callide occultata consilia in fratribus Clarentiæ Ducis perniciem non defuisse, quāquam resisteret, ac reniteretur apertè. Cæterum ( vt rem testimoniis visum est) aliquanto languidius quām is facturus putabatur, qui sibi serio statuisset ad salutem germani fratris incumbendum. Quibus hoc verum videtur, hij nimirum persuasum habent Richardum iam olim viuente adhuc Eduardō, hoc apud se consilium de asserendo sibi aliquando regno agitasse, si fortè, vti accidit, frater inhabilibus regno liberis decessisset. Cuius rei spem commissatio regis frequens, atq; intemperantia vicitus fecit. Eam igitur ob caussam Richardum putant Clarentiæ ducis mortem appetisse, quum ipsius proposito illius vita non fatis oportuna videbatur: quippe quem siue infide nepotis manentem, siue aspirantem ad regnum hostem sibi vidiit capitem futurum. Sed hac de re nihil certè asserere possum, suspiciones duntaxat hominū, cōiecturalq; secutus, quibus vestigijs vt aliquando venitur ad verum, ita frequenter erratur. Quanquā hoc ipse iam olim fideli relatione comperi, Mistelbroucum quendam protinus Eduardo defuncto ad Potieri domum, qui Richardo familiares erat, curiculo contendisse, pulsatoque violenter ostio, multo ante lucē, quum & violenta & intempestiva pulsatio magni ac subitarij negotij fidem faceret, propere intromissum regem eadem hora extinctum nunciasse. Ad quam vocem Botierus velut exultabundus: Non est ergo dubium (inquit) quin meus dominus Glocestriæ dux illico sit futurus rex, siue consiliorum eius cōscius fuerit, siue aliquo signo rei euentū præsenserit, (nā temere dictū haud existimo) quē ego sermonem ab eo memini, qui colloquentes audiuerat, iam tum patrio renuntiatum, cum adhuc nulla prodictionis eius suspicio haberetur. Cæterum vt revertar ad historiā, seu Richardus olim secum animo regnum inuaserat, seu consilium ex nepotum ætatis opportunitate ceperat, que res plerunque segnes etiam, & quietos impellit ad facinus, certum est decreuisse eum, vita pueris adempta, regno velut sceleris pretio potiri. Gnarus itaque veterum factionum, quibus

inter aulicos laborabatur ( quas, quoad eius erat, sedulo etiam aluerat) regis Eduardi cognatis reginæ sanguini & familie tantam autoritatem & tantas opes inuidentibus, contraquæ non minus ijsdem de rebus inuisis, eam rem suis consilijs magno putauit adiumento fore, si partium prætextu, velut offensas veteres vlturus, suum occulte negotium ageret, iraue & ignoratione factionis alterius ad alterius perniciem abuteretur. Tum ex ea quæ supereret paulatim quos posset commodum in suam sententiam perductis, si quos parum oportunos offendiceret, eos per insidias incautos, nec mali quicquam suspicantes opprimeret. Nam hoc illi constabat, si qua euasio ne consilium eius efferi contingeret, confessim fore, vt inter dissidentes factiones suo ipsius sanguine fœdus sanctiretur. Hæ dissensiones amicorum, quanquam nonnihil erant ipsi Eduardo molestæ, tamen dum erat incolumis, eo negligentius eas habuit, quod vtrāq; partem cognouit frenare se, quum vellet, pro suo arbitratu posse. Cæterum vbi postrema ægritudine decumbens, vires labecere sensit, & deploratam medicis salutem suam, ætatem liberorum animo reputans, quanquam nihil formidabat minus, quām id quod euenit, prospiciens tamen multa illis mala nasci ex amicorum dissensione posse, quando ætas eorum per se imbecilla atque improvida, consilijs amicorum ( quibus fulciri solis poterat) nudaretur, qui dum se discessione ac discordia disiungerent, partibus & studijs intenti, minus verum quod esset cernerent, aut curarēt: s̄epeque quo suam quisque factionem in principis gratiam promoueat, placitura magis omnes quām profutura consulerent. Hæc, atque huiusmodi secum reuoluens, multis è purpuratis accessi iubet, nominatim Mar chionem Dorsettum, reginæ ex priore marito filium, atque Richardum Hastingsum, virum nobilem, cubicularium suum, qui insignes inter se inimicities exercuerat: Itē alios vtriusq; factionis, qui tum aut in aula fuerunt, atque aliunde cōquiri poterant. Hos vbi Rex adesse vidit, leuatus paululum, & suffultus puluinis, sic, vti fertur, allocutus est: Viri clarissimi, id cognati mihi, affinesq; charissimi, mea quo loco vita sit & vos videtis, & ego sentio: quæ res facit, vti quo minus diu futurum me vobis cum reproto, tanto impēsior animū sollicitudo subeat, quanā animorū coniunctione affectos vos relinquā. Enimvero quales ego vos reliquero, tales liberi mei vos excipiāt necesse est: qui si ( quod superi prohibeāt) discordates in uenerint, ipsi nimirum partibus accessuri, nouasq; antē lites inter se moturi videātur, quā ad eam prudētiā peruerenterint, qua vos compotitis rebus vestris reponāt in concordiā. Teneram eorum ætatem conspicitis, cuius ego præsidium vnicum censeo in vestra concordia situm: siquidem haud satis firma res est, vestra in illos

in illos charitas, si mutuis in vosmetipsis  
odijs feramini. Quod si viri essent, minus for-  
tasse desideraretur fides. At vero pueritia au-  
toritate regenda est, adolescentia fulcienda  
consilij: quas res neque illi aliunde poterunt  
consequi, nisi vos dederitis: neque vos cedere,  
si intestinas inter vos similitates alueritis.  
Etenim ubi mutuo infensi diuersa sentiunt, & al-  
ter alterius consiliu odio cōsulentis eludit, ibi  
necessitatem bene cōsulta male cedant: quippe  
rata esse nisi consensu non possunt. Præterea  
dum suam quisque factionem studet commē-  
dere principi, fiat nimirum vti ad gratiam plu-  
ra, quam ex vero atque utili suadeantur. Ita  
prauis adulatioibus imbutis adolescentis ani-  
mus, tener princeps in vicia fertur, ac regnum  
secum in perniciem trahit, nisi si quid Deus  
inspiret melius. Quod si eueniat ut resipiscat  
princeps, atque ad frugem redeat, tu vero hij  
quorum primæ partes apud eum fuerant, longissimè ab fauore excident. Ita gratia male  
parta cito perit. Quæ vero bonis artibus ac-  
quisita est, ea demum stabilis, firmaque perdura-  
rat. Diu iam inter vos magna odia exarsere,  
haud magnis sepe de causis. Rem enim plerū-  
que, non male factam, aut male narrantis de-  
pauat oratio, aut per se exigua durius interpre-  
tando audientis affectus exaggerat. Vnum  
hoc scio, haud quam pares vobis itarum  
causas & amoris esse: nam quod homines sumus,  
quod in Christi verba iurauimus, qui vnu  
atque vnicum charitatis simbolum suis militi-  
bus dedit, concionatoribus commemoranda  
prætero. Quanquam haud scio an cuiusquam  
verba concionatoris magis vos commouere  
debeant, quam mea, qui protinus hinc ad ea  
loca demigro, de quibus illam multa prædi-  
cat. At istud tantum à me rogabimini, vti vobis-  
cum reputetis altera haru factionu partem cog-  
natos mihi, altera affines esse, vosque ipsos  
inuicem aut sanguinis vinculo aut affinitatis  
coniungi: quæ necessitudo iuncta sacramento  
coniugi, si Christi instituta tantum haberent  
ponderis, quantum apud Christianos habere  
deberent, atq; vtinam certe habeant non mi-  
nus momenti ad conciliando animos, quam  
ipsa sanguinis ratio contineret. Tantum prohi-  
beant superi, ne idipsum discordia vobis cau-  
sam prebeat, quod maxime ad concordiam in-  
citatæ deberet. Evidē nescio quo malo fato  
fiat vt inimicitia nusquam exerceatur infestius  
quam apud hos, quos potissimum aut natura  
aut leges debeat ab omni similitate deterre-  
re. Adeo execrabilis belua est superbia, & præ-  
cellendi cupiditas: quæ quum semel generosis  
illustrium virorum pectoribus irreperitur, non  
antē desinit disidijs cuncta turbare, quā cedi-  
bus omnia & sanguine permiscuerit, dum quis-  
que primum summo proximus esse, moxque  
equari, postremo præcellere contendit. Qui  
tam improbus ardor gloriae hoc in regno  
proximis his annis quantum suscitauerit in-

cendij, quantum stragis ediderit, vtinam tam  
facile Deus obliuisci velit, quam nos reminis-  
cimur. Cuius mala si priuato mihi tam animo  
precipere & præ cogitare licuisset, quam re ip-  
sa postea maiore meo dolore, quam volupta-  
te sum expertus, disperream, si flexis poplitibus  
exhibitum honorem tam multis hominum ca-  
pitibus redemisse. Sed quādo facta quæ sunt  
infesta esse nō possunt, qua ex re ante tam mul-  
tum damni acceptum nouimus, ea ne porro  
accidat danda sedulo opera est. Omnia iam pa-  
rata sunt, & spes est perfore prospera sub libe-  
ris meis, cognatis vestris, si neque illos vita de-  
stituat, neque vox concordia: quarum si prou-  
sus alterutra sit carendum, profecto in illis mi-  
nus iacturæ fuerit. Quibus si quis communis ho-  
minum sors attulerit, Anglia tamē facile in-  
ueniet reges, illis nulla fortassis parte deterio-  
res. Verum si vos in pueri regno discordia oe-  
cupet, multi nimirum viri boni atque egregij  
videntur ante perituri, vt pariter ipsi nec prin-  
cipe interim tuto, & vobis ipsis in primis peri-  
culo obnoxij, quam populus intestina semel  
seditione scœuiens in pacem rursus ac concor-  
diā redeat. Vos igitur ratione hac, quā ho-  
die vobis cum postremam mihi video habitu-  
rus, hortor, obtestorque per amorem illum,  
quem ego semper haec tenus erga vos, quæ vos  
vicissim erga me, quem Deus erga nos omnes  
habuit, ex hoc tempore condonetis, & remis-  
sis offensis omnibus vos amore mutuo com-  
pleteamini: quod ego vos profecto factu-  
ros cōfido, si vos oratio vlla aut Dei aut prin-  
cipis, cognitionis, patriæ, aut vestre denique  
ipsorum salutis commoueat. Hac vbi rex lo-  
cutes est, haud diutius sustinens se, in dexterum  
latus recubuit facie ad proceres versa  
quorum nemo erat qui à lachrymis tempera-  
re potuerit. Cæterum verbis eum quantum  
quisque poterat cōfisolati, tum ad rem quæ pla-  
citura sentiebant respondentes, veluti icto for-  
dere in morientis gratiā regis manus inter se  
iunxerunt, quum vti paulo post apparuit ani-  
mis longe desungerentur. Defuncto rege, fi-  
lius natu maior Lōndinum, vtpote regiam vr-  
bem, petere maturat, qui viuo patre, Ludloï  
vixit in Vallia: nam ea deinceps primogenitus  
rēgum, viuis adhuc parentibus propria ditio  
est, quæ quum ab rege prout sita esset, eo ne-  
gligentius habita, in morem prope siluestrem,  
cepta est efferrari improbis hominibus, latrocī-  
nijs, ac casde licenter impunej; grassantibus.  
Eduardus filius eō cum imperio missus est, vt  
presentis authoritate principis facin orosorum  
audacia frenaretur. Moderator pueritiae da-  
tus est Antonius Vodeuilus, cognomento Ri-  
uerus, reginæ frater, vir haud facile discernat  
manti ne an cōsilio p̄tōptior. Tum adhibiti in  
consilium alij, vt quisque puerō proximus ma-  
terno genere fuit. Eam rem ab regina cura-  
tam, quæ suæ factionis opes ab teneris sta-  
tim principis anni firmaret, frustratus tan-

## HISTORIA REGIS

tam eius spem. Richardus praetextum sibi ad eos euerendos, initiumque ad reliquum incepsum suum conficiendum fecit. Nam quorum in illos odium maxime implacatum nouit animosque in se beneuelos, eos partim coram aliis per epistolam ac nuntios exploratæ fidei compellans, admonet re neutiquam ferendā, principem amissō patre, iuuenem ipsis cognatum in custodia & manib⁹ esse agnatorū, allegatis propemodū ipsis, qui neque minus certainū fidē, & longe honoratior pars regij generis fuerant, quā sanguis eius maternus, qui nisi libidini patris vifam aliter esset, p̄ quā erat indignus, qui cū eius atq; ipsorū sanguine misceretur: quos nunc non primos apud regē esse, neq; illi honorificē, neq; sibi tutū, vt quorū permagni referat, haud quaquā pati emulorū suorū potentiam, gratia & fauoribus adolescere apud principē puerū, natura facilē, etatis vitio credulū, nec fatis callentē delatorū calūrias. Meminisse vos, inquit, opinor, patrē eius quanquā annis & rerū vsu maturū tamen eius factionis suasū impulsuque quoquis circuactū, longe profecto magis, quā aut ex ipsis honore, aut ex vsu cuiusquam fuerit, præterquā illorū qui sua ne bona an mala nostra audiū appetierunt, in incerto est. Itaq; si non quorū dā nostrū gratia magis apud regē, quām vlla cognitionis ratio valuerit, paulū certe abfuerat, quo minus aliquot nostrū circunuentos insidijs oppresſiſſent, tam herele facilē, quam oppreſſerunt eū qui regis sanguine haud minus prope aberat. Verū fauentibus superis eo periculo defuncti sumus, sic tamen vt vel maius impēdeat si principis affectus patimur quoq; nostris inimicis libebit impelli: quibus haud difficile sit vel ignorantis iussum ad perniciem nostram prætexere, nisi Deus & veltra vigilantia malitiam eorum in ipsos auerat, qua in re non est quod quisquam nostrum negligentius se gerat ob male sarcinam paulò ante concordiā, quā tametsi simulatē inierint, regis potius affectibus sunt obsecuti, quam suis. Neq; quenquā nostrū tā ve- cordē arbitror, vt multū sibi purēt ei cōfiden- dū, qui ex inimico veteri amicū recētē se pro- fiteatur, nisi quis forte existimet vna hora su- bito coactā pacē, ac ne toto quidē adhuc mē- se coalitā, altius eorū peitoribus infedisce, quā tot annis alte actam ac radicatā inuidiā. His atq; huiusmodi verbis, literisque homines ex se ardētes vehemētius incendit, sed præcipue duos, Eduardū Buxyngamiae ducem, & Richar- dū Haſtingū, ambos fama atq; opibus ce- lebres: sed dux natalibus illustrior, alteri, ex munere quod gerebar, multū authoritatis ad- creuerat, siquidē præficerat eum rex cubiculo suo, quod est apud Anglos perquām honori- ficū. Hīj qui nō tam sibi mutuo bene vellent, quā reginæ, parentibus pariter cuperent male, hacenus facile cum Richardo conspirarunt, vt suorum inimicorum praetextu maternos

amicos principis amolirentur: ita rebus inter ipsos ad hunc modum compositis, quum illos intellexissent tanta manu regē deductūros, vt nihil in eos auderi turē queat ab inter- mibus, fin ipsi contra parent copias, ad manus rem venturam, cuius & semper dubius even- tū est, & quā ab aduersa parte princeps esset, suam, proditionis nomen ac speciem subiturā ingenio eos exarmandos statuunt. Itaq; cu- rauerunt, vt per viros idoneos reginæ per- suaderetur, multū esse periculi in eo consilio, quod depellendi periculi causa inibatur. Nam pacatis rebus, proceribus reductis in concor- diā, animisq; omnī intentis ad excipiēdū re- gē, ac diademate insigniendū, si amici reginæ cogāt multitudinē, inecturos haud dubie me- tū hijs quibus aliquādo simultas cū illis inter- cesserat, ne non tantummodo regis causa, cui nemo discriben intenteret, inuadendi: sin con- gregetur, discordia. Atq; hoc paēto fore, vt hij viciſſim suas cogerēt copias, deinde velut vim repellerēt, illaturos quorū opes quod illa nos- ceret, plurimū pōllerent: qua ex re totū reg- num in armis ac tumultu futurum. Tunc eius dānum omne, quod & immensum expectabat, & magna pars in eos fortasse casura, à qui- bus illa maximē vellet auerti. Omnes ei vni atque amicis eius acceptum relatuos, vt pote quos causarentur priuati odij causa conturbasse rēpublicā, violata per iniuriā concordia, cuius maritus ipsis mortiens author fan- cienda fuisset. His rationibus adducta regina, sic apud Vodelinum fratrē, filiumq; Richardū Graium egit, qui cum in aula principis primas obtinebat, vt illi repudiatio priore cōfilio, præ- fidio supersedētes, regē comitatū modico Lō- dinū deducerēt. Erat in itinere regis Hathptona quē quanquā in vmbilico prope regni sita, tamen alteri eiusdē nōminis oppido, quod ob- iacet australi fredo comparata, Borialis voca- tur. Hanc eodē die, quo rex inde digressus est, Gloncestriæ ac Buxyngamiae duces intrant: ac fortē accidit, vt Vodelinus reginæ frater, quem diximus, ibidem restiterit. Postero mane Stratfordiam iturus ad regem, vbi eam noctem traduxit. Ab Hamptona igi- tur Vodelinus officiosè Ducibus occurrent, ac summa gratulatione viciſſim exceptus: vbi quantum temporis visum est, sermone atq; epulis produxere, dimittitur. Ita delinitus humanitate ducum, vt optima spe plenus, hilariis, atq; animi secūrus iret cubitum. Sed illi qui longe diuersum agitabant animo, quām vultu præ se tulerant, reliquis omnibus se- cedere iussis, Richardū Ruteliffum equitem, & alios qui talibus erant consiliis intimi, retinuerunt, ac discubentes ad mensam de suis in- ceptis in adultā noctem deliberant. Post hanc deliberationem adsurgentēs, mittunt qui multo tumultu comites suos admoneant, vt parēt se, nempe duces tantū non in equis esse. Hoc nuncio excitatus ipsorum comitatus, præsto aderat,

aderat, cum Vodelini adhuc ministri sterteret. Ad hanc effecerant, ut omnibus itineribus oppidi obsessis, nemo sineretur exire. Tum paulo ab oppido longius, qua parte Stratfordiam itur, disposuerant equites, qui si quos forte deprehenderent, fecellisse custodiā, in Hamptonā rursus repellerent. Prætexerunt causam, quasi duces constituerint, videlicet officium suum approbatur, ipsi eo die omniū primi salutare principem. At Vodelinus vbi accepit clavis vndique exitus, facultatē vero abeundi neq; suis neque sibi fieri, rem tam atrocē & non temere, & se inciso ceptam, facta eorum præsentia cum proximā noctis vultu verbisq; conferens, tā magnam paucarū horarū interuentu fieri rerum mutationē magnopere admirabatur. Ceterū quin neque discedere licet, & continēdo se nihil assequeretur aliud quām vt latebras quesiūsse videretur (quod cur opus factū esset nullius culpę sibi conscientis erat) adire duces statuit, & causas huius consilij conscientia innocentia suā fretus sciscitari. Qui vt primum in conspectum venerat, queri illi vltro, atq; accusare cum cōperūt, quod discordias inter proceres fereret, animūmque regis niteretur ab se alienare, perdereque per infidias moliretur: quas ipsi deprehensas merito sunt in authorem regesturi. Mirantem hanc orationem, ac sese purgare conantem, quū ratione causaque deficerentur, ad vim conuersi comprehendunt, atque adseruandū adhibitis custodibus relinquunt. Mox cōcensis equis Stratfordiam contendunt, ac regem reperiunt parantē iā tū discedere, ideo vt fertur vt oppidū vniuersis angustū, liberū illis relinquaret. Dimissisigitur equis, præente lōga stipatorū serie, vbi ad regē proprius vētū elt, scindēte se in partes comitatu, per medios ordines perrexerunt, ac se dimittentes in genua principē reuerenter salutauerunt. Quos ille contrā porrecta manu de terra leuatos amabiliter complexus est, nihil etiam mali aut resciscens aut suspicās, quū illi nihil cūctati, aut eius reueriti præsentia, Richardo Graio fratre eius vterino mouere lītē occipiunt, calumniantes illū ac Germanum eius Marchionem cū auunculo Vodelino coniurasse aduersus suum sanguinem, decreuisseque circumuentis atque sublati fraude nobilibus, regis pariter ac regni sibi procurationē arrogare. Atq; eā ob rem protinus ab defuncto rege Marchionem in arcem Londinensem irrupisse, atque expilato regis aerario stipendum in milites elargitum, quos in classē ad confirmandas illius factio- nis opes coēgisset. Ita rem quā gnari erant cōmuni consilio decretā, regisq; plurimū reīque publicā retulisse vt fieret, illi per calumnia inuerterant, ne nihil esset quod dicerēt. At princeps Graium parantē respondere præueniēs: Quid fecerit, inquit, Marchio, quanquam nihil mali spero, tū quoniam nobiscū non fuit, certo non possum scire. Verum quod ad fra-

trem attinet, Graium atque auunculum Vodelinum, innocentes hercle illos facilē p̄fsta-re possum, vt qui non vsquā à nostro latere iā diu sunt digressi. Non dubium est eos, inquit Gloucestriæ dux tēm sceleratum propositum optime princeps, sedulo te celasē, nec plura locutus manus iniecit in Graium, ac Thomam Vaughanum equitem, reginā cognatū. Graius vt erat & animo generoso, & non impro-cero corpore, commotus p̄fcente periculo, manū capulo admovit. Tūncrepitū à quodā admonente serum esse hunc eonatū, concidēs animo manum retulit, & se capiendum dedit. Ergo regem retroagūt Hamptonā, vbi de integro consultant. Ibi quos volunt è ministris regis exauctorant, substituuntque quos ipsis magis quam illi lubebat. Quibus rebus grauerter offensus quum prohibere nō posset, quod solum potuit, fleuit. In prandio Gloucestriæ dux è suis ferculis vnum Vodenilo misit, iusso dapifero, vt solaretur eum, iuberetque ducis nomine vt bono esset animo, neu dubitaret huius tumultus facilem exitum fore. Ille gratijs actis orat ministrum idem ferculum ad ne-potē ferret Graiu, eumq; tali nuntio recrearet, quem vt fortunā aduersā infuetum eoū, pau-lo iniquius ferentem, magis egere consolatio-nis arbitrabatur. Sibi vero s̄p̄ius vtrāque ex-perto, aduersam minus nouam videri. Ceterū Gloucestriæ dux post tam officiosam cō-solationē, captiuos omnes, aliqui aliò ablega-uit in carcerem, atq; inde haud multo post in quoddam oppidum, quod Pons fractus appellatur, ipsius iussu adducti capite plectebantur. Sed nocte quæ eū diē sequebatur, quo hāc Stratfordiæ gesta sunt, trepidus ad reginam nuntius venit ad occidentale cōenobium, tri-stia omnia atque atrocia denuncians, captū à patruo principē, retroq; vi abductū Vodenilū, reginā fratrem, ac Richardum Graiu, tum alios amicos eius comprehensos atq; ab-legatos, incertum quō: tractandos incertū quo modo. Mutatā rerū summā, euersa concidisse omnia: proinde occupandum ipsi tempus, ac sibi reliquisque suis fortunis, dum liceret, con-sulendum, ne properè accurrentes aduersarij reliquias interciperent. Hoc nuncio exanima-ta regina, calamitatē tā insignē, tantā, tam in-speratam filiorum, amicorū, ac suā ipsius inge-miscens, ad hāc damnans ac detestans consi-lium suum, que principis dimittendū p̄f- dium suaferat, pauida ac trepida ē palatio suo se in cōenobium proripit: erat enim asylum il-lud qdib⁹ palatinis contiguum. Ibi se ac mi-norem filium, & filias quatuor in abbatis do-mū cū familia sua coniicit Missus est eadē no-cete minister ab Hastings cubiculario ad Ebo-racensem Archiepiscopū, qui & ipse haud lon-ge ab occidentali cōenobio habitabat, qui mi-nistris episcopi narravit sibi à domino manda-tum, ne quieti p̄fulis parceret, tanti esse mo-menti quod afferebat. Illi magnitudinem ne-gocij